Encore, en 1216, à Mantoue, *in palacio domini Mantuani Advocati* est stipulée une *concordia inter Mantuanos et Ferrarienses* : les ambassadeurs de Ferrare concluent avec le podestat de Mantoue un traité grâce auquel les deux villes s'engagent à maintenir la paix même en cas de conflits à Ferrare entre Salinguerra Torelli et Azzo VII d'Este (*partem Salinguerre et partem marchionis*)⁵⁹.

55 S. Davari, *I palazzi dell'antico Comune di Mantova e gli incendi da essi subiti*, Mondovì, 1888.

56 *LP*, doc. 181bis, s. d.

57 *LP*, doc. 182, Mantoue, 1217.XI.17: dans la rédaction plus ancienne des statuts de la ville qui nous reste, celle de 1313 (SB), ces actes ne sont pas enregistrés.

58 *LP*, doc. 181, Verone, 1207.VIII.28, Verona.

59 *LP*, doc. 159, Mantoue, 1216.VI.4.

Dans tous ces actes, donc, la présence des futurs seigneurs fait surface au milieu des acteurs traditionnels et des négociations habituelles : les Este, les Torelli, les San Bonifacio sont en même temps chefs de factions et seigneurs en leur propre titre, et podestats là où il lui est utile ; les villes doivent faire face à leur présence tant s'ils font partie des rouages institutionnels des communes, que s'ils représentent des forces extérieures aux dynamiques politiques urbaines.

À partir du milieu du XIII^e siècle, ces dynamiques deviennent de plus en plus centrales. La ligue de 1259 contre les da Romano (dont l'on a déjà analysé le langage) montre la superposition des réseaux des villes, des seigneurs et surtout des factions : l'alliance voit l'entrée en ligue des

*illustrem virum dominum Ubertum marchionem Pellavicinum dominum et potestatem Cremonae, et egregium virum dominum Bosonem de Dovaria et comune Cremonae, scilicet partem Barbarasorum, que nunc est comune Cremonae et regit Cremonam, pro se et omnibus amicis eorum et dicti comunis Cremonae ex una parte et illustrem virum dominum Azonem Dei et apostolica gratia Estensem et Anconitanum marchionem et magnificum virum dominum Lodoicum comitem Verone et comunia Mantue et Ferrarie et Padue, scilicet partem ipsorum dominorum marchionis et comitis, que nunc regunt ipsas civitates et sunt comunia [...]*⁶⁰

En 1272, l'énième accord avec Ferrare nous montre le développement de la situation. Le 25 août, à Ferrare, *in palacio civitatis*, le podestat de Ferrare, Rolando Engeleschi, au nom *consilii, communis et universitatis Ferrarie* désigne Pace de Bonamici pour ratifier avec Federico comte de Marcaria et Pinamonte Bonacolsi, *rectoribus comunis Mantue (suo nomine dictorum dominorum et cum suis amicis et cum comuni civitatis Mantue* : les deux hommes sont suivis en premier par leurs 'amis', et puis par la ville qu'ils gouvernent) les pactes qu'ont été déjà lu devant le conseil de Ferrare. Le 29, à Ferrare, *super palacio comunis* (le même palais?), le procureur de Ferrare et le procureur des Mantoue, Gerardo de domino Guasco (qui représentent les *rectores* da Marcaria et Bonacolsi et leur part, et la commune de Mantoue) concluent une alliance perpétuelle qui inclut aussi Obizzo d'Este, *marchio estensis et anconitanus*, qui n'est pas présent et dont on n'a pas une procure. Mais ça arrive aussi : ce même 29, (*in domo ubi moratur dominus Oprandinus de Gafaris*, qui est définit *vicecomes* d'Obizzo) le marquis Obizzo d'Este et le procureur de Federico da Marcaria et de Pinamonte Bonacolsi (la ville de Mantoue n'est pas nom-

60 LP, doc. 60, Cremona, 1259.VI.11.

mée) stipulent entr'eux une alliance perpétuelle que le *liber* intitule *societas marchionis Estensis* et qui se superpose à celle stipulée au palais de la commune. Pour terminer, le 30 (et cette fois *in palacio domini marchionis*) Obizzo nomme Pace Bonamici comme son procureur à lui, qui jurera à son nom toutes les alliances précédentes (celle des communes et celle des seigneurs) : le 5 de septembre, à Mantoue, *super palacio communis*, un serment collectif des conseillers de Mantoue quartier par quartier ratifie la paix stipulée à Ferrare par les divers procureurs⁶¹.

La situation personnelle d'Obizzo – et en général des Este – est bien sûr particulière parce qu'il est un marquis de titulature impériale (depuis l'âge ottonienne) : mais en 1291, dans un autre accord entre Mantoue et Ferrare, Pinamonte Bonacolsi, non plus *rector*, mais *nobilis et potens vir civitatis Mantue capitaneus generalis* et bien sûr seul au pouvoir, avec le podestat de Mantoue *in publico consilio in palacio* nomme Sadeo de Pegognaga son procureur pour aller à Verone et confier à Alberto della Scala le soin d'arbitrer une série de disputes entre Mantoue e Ferrare. Dans l'acte successif, rédigé à Verone quatre jours après, le marquis d'Este Obizzo est défini comme *illustrem et magnificum dominum Obizonem, Dei et apostolica gratia inclitum estensem et anconitanum marchionem, perpetuum et generalem dominum civitatis Ferrarie et districtus ex vigore domini quod habet in civitate Ferrarie et districtus*⁶². Pour les Bonacolsi le point d'arrivée de cette trajectoire – avant bien sûr que l'investiture impériale ne change définitivement le cadre – est témoigné (dans le *LP* et dans le contexte d'une négociation diplomatique) en 1309, lorsque – à l'occasion d'un des pactes avec Venise stipulé *in domo abitacionis domini capitanei* – Rinaldo Bonacolsi nomme son procureur en tant que *nobilis et magnificus dominus Rainaldus de Bonacolsis, comunis et populi Mantue capitaneus generalis ex arbitrio et plenitudine potestatis et baylie sibi collatis et attributis per comune et homines Mantue et quibus fungitur de certa scientia, constituit et ordinavit*.⁶³

61 *LP*, doc. 176, Ferrare (*in palacio civitatis*), 1272.VIII.25; doc. 177, Ferrare (*super palacio communis*), 1272.VIII.29; doc. 178, Ferrare (*in domo ubi moratur dominus Oprandinus de Gafarsi*), 1272.VIII.29; doc. 179: Ferrare (*in palacio domini marchionis*), 1272.VIII.30; doc. 180, Mantoue (*super palacio comunis*), 1272.IX.5.